
COPIA 

 

COMUNE DI ONANO 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 111 del 25/09/2021 
 
Oggetto:  Direttive al Responsabile dell'area amministrativa per espletamento selezione pubblica ai sensi 

dell'art. 110 D.lgs. 267/2000 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventuno e questo dì venticinque del mese di settembre alle ore 9,30 in Onano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli 

affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Giuliani Giovanni - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Giuliani Giovanni Sindaco s  

Biribicchi Pacifico Vice Sindaco s  

Massella Bartolomeo Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Dr.Tramontana Mariosante Segretario del Comune incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, nella vigente dotazione organica, il posto di  Istruttore Direttivo Contabile Cat. D è 

vacante in quanto la dipendente a tempo indeterminato e pieno, Nesi Barbara, ha rassegnato le 

proprie dimissioni con diritto alla conservazione del posto, senza retribuzione, presso il comune di 

Onano, previsto dall’art. 14 - bis, comma 9, del CCNL del 6/7/1995 e successive modifiche, con 

nota acquista al protocollo comunale n. 3505 del 29/07/2021, con decorrenza dal 31/07/2021;  

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 31/07/2021 con la quale si prende atto delle 

dimissioni volontarie presentate dalla dipendente Nesi Barbara con qualifica di istruttore Direttivo 

Contabile cat. D a tempo pieno e indeterminato; 

 

Ritenuto di dover procedere, stante il perdurare della vacanza del posto di Istruttore Direttivo 

Contabile cat. D sopra richiamato, all’ adozione di tutti i provvedimenti necessari per 

l’espletamento di una selezione pubblica ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs. 267/2000, così 

come modificato dal D.L. 90/2014, volta ad accertare,  in  capo  ai soggetti  interessati, il possesso 

di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità per il conferimento dell’incarico  di 

un Istruttore Direttivo Contabile Cat. D, posizione economica D1, a tempo determinato e parziale di 

18 ore settimanali; 

 

 

Vista la delibera G.C. n. 57  del 12/06/2019 con la quale si approva il Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

Richiamati: 

- l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 in forza del quale nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, con provvedimento 

motivato del Sindaco, possono essere attribuite ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 

disposizione; 

-     l’art. 110, comma 1, del D.lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 90/2014, a mente 

del quale “Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o 

degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante 

contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica  dirigenziale,  il  regolamento 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota  degli stessi attribuibile 

mediante contratti a tempo determinato,  comunque in misura non superiore al 30 per cento  

dei  posti  istituiti  nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque,  per  

almeno una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica  da ricoprire, gli 

incarichi a contratto di cui al  presente  comma  sono conferiti previa selezione pubblica 

volta ad accertare,  in  capo  ai soggetti  interessati,   il   possesso   di   comprovata   

esperienza pluriennale e specifica; 

- l’art. 53 c. 3 del CCNL “ I comuni privi di dirigenza, in relazione alle specifiche esigenze 

organizzative derivanti dall’ordinamento vigente, individuano, se necessario ed anche in via 

temporanea, le posizioni organizzative che possono essere conferite anche al personale con 

rapporto a tempo parziale di durata non inferiore al 50% del rapporto a tempo pieno. Il 

principio del riproporzionamento del trattamento economico trova applicazione anche con 

riferimento alla retribuzione di posizione. 

- lo Statuto Comunale; 

 

 



Appurato che: 

-  il conferimento dell’incarico in questione rispetta il limite di cui al richiamato art. 110, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, nella sua attuale formulazione, in quanto il rapporto in 

essere ai sensi dell’art.110 con l’Arch. Landi Leonardo, Responsabile Ufficio Tecnico del 

Comune di Onano, avrà termine a decorrere dal giorno 11/10/2021; 

-  questo Ente non è dissestato e non versa in situazione di ente strutturalmente deficitario; 

 

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni espresse, di demandare al Responsabile del Settore 

Amministrativo l’adozione di tutti i provvedimenti necessari per l’espletamento di una selezione 

pubblica, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 

90/2014, volta ad accertare,  in  capo  ai soggetti  interessati, il possesso di comprovata esperienza 

pluriennale e specifica professionalità per il conferimento dell’incarico  di Istruttore Direttivo 

Contabile, Cat. D, posizione economica D1, a tempo determinato e parziale di 18 ore settimanali; 

 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 110;  

 il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

 la Legge 7 agosto 2016, n° 160;  

 il vigente Statuto Comunale; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile Servizio Amministrativo ai sensi ai sensi dell’art. 

49, Co. 1 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla regolarità tecnica dell’atto; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49, c.1 e 

151, c.4 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 in merito alla regolarità contabile dell’atto ed alla copertura 

finanziaria; 

 

Con voti unanimi e favorevoli palesemente resi 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni esposte in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto 

e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1) di demandare al responsabile del settore Amministrativo l’adozione di tutti i provvedimenti 

necessari per l’espletamento di una selezione pubblica ai sensi dell’art. 110, comma 1, del 

D.lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 90/2014, volta ad accertare,  in  capo  ai 

soggetti  interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica 

professionalità per il conferimento dell’incarico  di istruttore Direttivo Contabile, Cat. D, 

posizione economica D1, a tempo determinato e parziale di 18 ore settimanali; 

 

2) di dare atto che il conferimento dell'incarico in oggetto avverrà con decreto del Sindaco che 

ne stabilirà la scadenza; 

 

3) di demandare al responsabile del settore Amministrativo ed al responsabile del Settore 

Economico - Finanziario, ognuno per quanto di rispettiva competenza, tutti gli adempimenti 

conseguenti al presente atto; 

 



4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18-8-2000, n. 267.  

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

           Il Sindaco      Il Segretario Comunale 

F.to   Giuliani Giovanni        F.to    Dr.Tramontana Mariosante 

 

 

................................................................................................................................................................................  
 

           Parere regolarità        Parere regolarità 

                contabile            Tecnica 

     (art.49 D.Lgs. 267/2000)              (art.49 D.Lgs. 267/2000) 

              Favorevole                  Favorevole 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’Art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 30/09/2021 al 15/10/2021 al n. 675 del Registro delle Pubblicazioni 

 

   Il Segretario Comunale 

 F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 

................................................................................................................................................................................ 

 E’ stata trasmessa al Co.Re.Co. per il controllo: 

 Ai sensi dell’Art.126 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 comma 1 

 Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3 D.Lgs. 267/2000) 

 A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma 1 D.Lgs. 267/2000) 

 

................................................................................................................................................................................ 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 comma 1 

D.Lgs. 267/2000); 

 Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 

 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000); 

 Decorsi 30 giorni dalla ricezione dell’atto, dei chiarimenti o degli atti integrativi richiesti senza che il Co.Re.Co. abbia comunicato 

il provvedimento di annullamento (art. 134 D.Lgs. 267/2000; 

 Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione              N.            del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 

    Il Segretario Comunale 

F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 
................................................................................................................................................................................ 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amm 

Il Segretario Comunale 

Dr.Tramontana Mar 

 

Lì ................... 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


